【A】

嘉兴市农业农村局
嘉农函〔2021〕17号

对市政协八届五次会议第83号提案的答复

陆强委员:

您在市政协／＼届五次会议上提出的‘‘关于加强我市水稻种

子种业发展的建议,’的提案收悉,经商嘉兴市财政局、嘉兴市

科学技术局’现答复如下:

市委、市政府历来高度重视我市水稻种子产业发展’先后

出台《嘉兴市本级现代种业发展项目与经费管理办法》《嘉兴

市科技创新“十三五’’规划》《市区支持现代都市型生态农业

和农村发展若干财政政策意见的通知》（嘉政发〔2017〕36

号）《市区支持农业农村发展若于财政政策意见》（嘉政发

〔2019〕15号）等多个文件’其中均包含支持水稻种子种业

的发展。主要有:一是鼓励种子企业创新创优°明确对当年选

育具有自主知识产权并通过国家级审定的水稻新品种（组合）’

给予一次性10万元奖励;对列入浙江省主导品种的水稻新品

ˉ1ˉ

种（组合）’给予一次性5万元奖励°二是支持种子企业做强

做大°2018年市财政专项转移支付秀洲区200万元’用于支

持‘‘育繁推”一体化企业的基地基础设施建设’培育壮大种业

企业。三是支持种子异地繁育基地建设°2018年至2020年市

财政每年下达150万元用于水稻种子南繁基地基础设施建设·

目前我市共有6家水稻种子生产经营企业’其中注册资金

3000万元以上的企业有2家’分别是浙江禾天下种业股份有

限公司（注册资金9500万元）、浙江大禾种业有限公司（嘉

兴绿农）（注册资金3000万元）°近年来2家种子企业分别

与嘉兴市农科院、浙江省农科院、中国水稻所等科研单位开展

科研合作’进行新品种选育’其中2020年2家企业共投入研

发资金171.93万元°去年2家企业共有5个水稻品种（组合）

通过省级审定’今年有21个品种（组合）进入省级区试°

为支持企业发展’2019年秀洲区已划拨7亩土地给浙江

禾天下种业股份有限公司用于企业科研大楼、库房、烘干等基

础设施的建设;南湖区将在今年划拨6亩土地给浙江大禾种业

有限公司（嘉兴绿农）建设用地。

各级党委、政府将继续加大对良种选育、标准化良种繁育

基地建设、种质资源保护与利用、新品种展示示范、种业主体

品牌市场推广等给予补助。2021年市科技局、市农业农村局

将制定《嘉兴市现代种业专项计划》（暂定）’以组织实施一

批种业科技项目’其项目设置、资金安排、实施期限由科技局

商各相关单位研究确定°

ˉ2ˉ

感谢您对嘉兴种业工作的关心,希望今后继续予以支持。

嘉兴市农渔技术推广站电话: 82872563）（联系人:

＝3ˉ

跳仔

尸

尸●

■
■
■
’

助■●己、知
沁

义
《

Ⅳ

■■

抄送:市委办公室、市政府办公室、市政协办公室、市财政局、市科

技局°

嘉兴市农业农村局办公室 2021年6月1日印发

ˉ4ˉ

｜